
Città di Campi Salentina
PROVINCIA DI LECCE

Copia di Deliberazione del Consiglio Comunale
N.  28  DEL  26/11/2020

OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  CONSOLIDATO  DELL`ESERCIZIO  2019  AI
SENSI DELL`ART.11-BIS DEL D.LGS.118/2011.

L’anno 2020, addì 26 del mese di novembre, alle ore 15:35 nell’aula consiliare  del Comune, a 
seguito di apposita convocazione per le ore  15:00 diramata dal Presidente del Consiglio Comunale 
a norma di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta pubblica, Ordinaria di  1ª° 
convocazione.

Presiede la seduta Dott. Francesco CANTORO, in qualità di PRESIDENTE.

Dei Consiglieri Comunali, all'inizio della trattazione del presente punto all' O.d.G., sono presenti n°
16 e assenti, sebbene invitati, 1 come segue

QUALIFICA PRESENTE ASSENTE

FINA ALFREDO PAOLO Sindaco Sì
PALMARIGGI LAURA Consigliere Sì
DE LUCA FRANCESCO Consigliere Sì
SPALLUTO LORENA Consigliere Sì
CARETTO DAVIDE Consigliere Sì
CANTORO FRANCESCO Consigliere Sì
CONVERSANO ALESSANDRO Consigliere Sì
CALLIARI RITA Consigliere Sì
SPALLUTO ALESSANDRA Consigliere Sì
GRASSO ANDREA Consigliere Sì
BUCCELLI MARIA RITA Consigliere Sì
VERSIENTI JACOPO Consigliere Sì
RENIS GIUSEPPE Consigliere Sì
COMO POMPILIO MASSIMO Consigliere Sì
ASSENZIO SERENA Consigliere Sì
DELLO PREITE MARIAGLORIA Consigliere Sì
LANDOLFO LEONARDO Consigliere Sì

Partecipa, il Segretario Generale dr. Dott.ssa Maria Rosaria PEDACI

Il  Presidente,  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti,  invita  i  presenti  alla  trattazione
dell’argomento indicato in oggetto.

I L   C O N S I G L I O   C O M U N A LE
Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti, ove occorrenti, i pareri
di cui all’art.  49 del D. Lgs. n. 267/2000, sostituito dall'art.3 comma 1 lettera b) della Legge n.
213/2012, così come in calce riportati;  

Delibera C.C. n. 28 del  26/11/2020  1



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

–  con  il  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  -  recante  disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi – è stata approvata la riforma dell’ordinamento contabile degli enti territoriali, in
attuazione della legge n. 42/2009;

–  l’articolo 11-bis del d.Lgs. n. 118/2011 dispone quanto segue:

Art. 11-bis Bilancio consolidato

1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi
strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati
nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4.

2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale
consolidato e dai seguenti allegati:

a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; b) la relazione del
collegio dei revisori dei conti.

3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda,
società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata,
anche se le attività  che svolge sono dissimili  da quelle degli  altri  componenti  del gruppo, con
l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II.....

Visti i commi 1 e 2 dell’art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recitano:

“1  .  Il  bilancio  consolidato  di  gruppo  è  predisposto  secondo  le  modalità  previste  dal  decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

2.  Il  bilancio  consolidato  è  redatto  secondo  lo  schema  previsto  dall'allegato  n.  11  del  decreto
legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni.”

Visto il comma 8 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recita:

“Entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e
enti strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di cui
al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.”

Visto l'art. 110 del D.L. n. 34/2020 (c.d. Decreto Rilancio) che recita:

“Il termine per l'approvazione del bilancio  consolidato  2019  di cui all'articolo 18, comma 1,
lettera c), del decreto legislativo  23 giugno 2011, n. 118 é differito al 30 novembre 2020.”

Visti i commi 4 e 5 dell’art. 147-quater del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recitano:

“4. I risultati complessivi della gestione dell'ente locale e delle aziende non quotate partecipate sono
rilevati mediante bilancio consolidato, secondo la competenza economica, predisposto secondo le
modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

5. Le disposizioni del presente articolo si applicano, in fase di prima applicazione, agli enti locali
con popolazione  superiore  a  100.000 abitanti,  per  l'anno 2014 agli  enti  locali  con popolazione
superiore a 50.000 abitanti e, a decorrere dall'anno 2015, agli enti locali con popolazione superiorea
15.000 abitanti, ad eccezione del comma 4, che si applica a tutti gli enti locali a decorrere dall'anno
2015, secondo le disposizioni recate dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le disposizioni
del presente articolo non si applicano alle società quotate e a quelle da esse controllate ai sensi
dell'articolo 2359 del codice civile. A tal fine, per società quotate partecipate dagli enti di cui al
presente  articolo  si  intendono  le  società  emittenti  strumenti  finanziari  quotati  in  mercati
regolamentati”;

Delibera C.C. n. 28 del  26/11/2020  2



Richiamata  la deliberazione del Consiglio Comunale n.16 del  31.07.2020 con la quale è stato
approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2019 redatto secondo lo schema approvato con
D.Lgs. n. 118/2011;

Viste le deliberazioni della Giunta:

● n.195  del  03.11.2020,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  relativa  alla  ricognizione
organismi,  enti  e società  controllate  e  partecipate  costituenti  il  gruppo “amministrazione
pubblica” ai fini della predisposizione del bilancio consolidato esercizio 2019;

● n.197  del  06.11.2020,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  relativa  alla  approvazione
dello schema di bilancio consolidato per l'esercizio 2019, corredato della relazione sulla
gestione  consolidata,  compresa  la  nota  integrativa,  da  sottoporre  all'approvazione  del
Consiglio Comunale;

Considerato che il bilancio consolidato ha la funzione di rappresentare in modo veritiero e corretto
la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta
dall’Ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società
controllate e partecipate;

Visto lo schema di bilancio consolidato dell'esercizio 2019 composto dal conto economico e dallo
stato patrimoniale del gruppo "Amministrazione pubblica" del Comune di Campi Salentina, che si
allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Viste,  altresì, la relazione sulla gestione e la nota integrativa del bilancio consolidato anno 2018,
che si allega al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dal Responsabile del Servizio, ai
sensi degli art. 49 – comma 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Vista la relazione dell'Organo di revisione economico-finanziaria  del 20/11/2020;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visti:

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL;

 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

 lo Statuto Comunale;

 il vigente Regolamento Comunale di Contabilità e dei Controlli Interni;

 il Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni;

 Illustra l'Assessore Calliari.  Segue ampia discussione riportata nell'allegato resoconto stenotipato 
in cui si registrano gli interventi del Consigliere  Renis,del Sindaco Fina  e dei Consiglieri  
Assenzio,Versienti e Como  del Responsabile Dott. Simone.  Interviene,in dichiarazione di voto il 
Consigliere Renis il quale esprime il voto sfavorevole del proprio gruppo. Interviene,in 
dichiarazione di voto il Sindaco Fina il quale esprime il voto favorevole del proprio gruppo. Esce il 
Consigliere caretto I presenti scendono a 15
Con voti favorevoli n. 11, voti contrari n. 4 (Assenzio, Como, Landolfo , Renis), astenuti n. 0, 
espressi per appello nominale;

D E L I B E R A

1.  DI  APPROVARE,  ai  sensi  dell’art.  11-bis  del  d.Lgs.  n.  118/2011,  il  bilancio  consolidato
dell’esercizio 2019 del Comune di Campi Salentina composto dal conto economico e dallo stato
patrimoniale del "GRUPPO Amministrazione pubblica", che comprende, oltre al Comune di Campi

Delibera C.C. n. 28 del  26/11/2020  3



Salentina, la Servizi Pubblici Ambientali S.p.a. che, allegato alla presente, ne fa parte integrante e
sostanziale;

2.  DI APPROVARE la Relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa, che si allega
alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

3.  DI TRASMETTERE la documentazione dovuta sul portale della Banca dati delle Pubbliche
amministrazioni,

4.  DI  DARE  ATTO  delle  risultanze  finali  del  Conto  Economico  e  dello  Stato  Patrimoniale
Consolidato alla data del 31 dicembre 2019;

5.  DI  PUBBLICARE  il  bilancio  consolidato  dell’esercizio  2019  su  “Amministrazione
Trasparente”, Sezione “Bilanci”.

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Rientra il Consigliere Caretto. I presenti salgono a 16

Con voti favorevoli n. 12, voti contrari n. 4 (Assenzio, Como, Landolfo , Renis), astenuti n. 0, 
espressi per appello nominale;

D E L I B E R A

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
d.Lgs. n. 267/2000.

Pareri sulla sua esposta proposta deliberativa
Vista la proposta di cui all'oggetto:
Visto l'art.49 della Legge 18/08/2000 n.267 così come sostituto dall'art.3 comma 1 lett. b) della 
Legge n. 213/2012

Il sottoscritto Responsabile del Servizio

ESPRIME PARERE  Favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica ed attesta la regolarità e 
la correttezza dell'azione amministrativa ex art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000

Campi Salentina, 20/11/2020

Il Responsabile del Servizio
f.to Dott. Antonio SIMONE

Vista la proposta di cui all'oggetto:
Visto l'art.49 della Legge 18/08/2000 n.267 così come sostituto dall'art.3 comma 1 lett. b) della 
Legge n. 213/2012

Il sottoscritto Responsabile dell'Ufficio Ragioneria

Delibera C.C. n. 28 del  26/11/2020  4



ESPRIME PARERE  Favorevole per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria.
Eventuali osservazioni

Campi Salentina, 20/11/2020

Il Responsabile del Servizio
f.to Dott. Antonio SIMONE

Delibera C.C. n. 28 del  26/11/2020  5



Di  quanto  precede  viene  redatto  il  presente  processo  verbale,  letto,  approvato  e
sottoscritto da

Il PRESIDENTE
f.to Dott. Francesco CANTORO

Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Maria Rosaria PEDACI

RELATA INIZIO PUBBLICAZIONE

La  presente deliberazione viene affissa in copia all’Albo Pretorio del Comune il 04/12/2020
 per rimanervi per 15 giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

Campi Salentina, lì  04/12/2020

Responsabile della Pubblicazione/Il messo notificatore
f.to ALESSANDRA ROMANO

IL SEGRETARIO
GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Rosaria
PEDACI

    
 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

Il Segretario Generale

Dott.ssa Maria Rosaria PEDACI

ESEGUIBILITA’ DELLA DELIBERAZIONE
   
 [ X ]  dichiarata immediatamente eseguibile(art. 134, comma 4 D.Lgs. n. 267/2000.)

Campi Salentina, Lì26/11/2020 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Maria Rosaria PEDACI

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE
N° Reg. 1877
 
    [   ] la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________ decorsi 10 giorni dalla data di
inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3 D.Lgs. n. 267/2000.)

Campi Salentina, Lì04/12/2020 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Maria Rosaria PEDACI

Delibera C.C. n. 28 del  26/11/2020  6



Delibera C.C. n. 28 del  26/11/2020  7


	Città di Campi Salentina
	Provincia di Lecce
	QUALIFICA
	Assente


